
 

 

 

 

Ano LII – Nº 343 – Abril / 2017  

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4513 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Reitor 

 

Avenida Rui Barbosa, 2847, Dionísio Torres 

 CEP: 60115-222 – Fortaleza – CE 



 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

AFASTAMENTOS A SERVIÇO .......................................................... 014 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 5  

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
José de Mendonça Bezerra Filho 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 
 
 
REITOR 

Virgílio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Fátima Maria Martins Oliveira 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 040/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores Marieta Maria Martins Lauar, matrícula 

SIAPE nº 1525244, e Francisco Clerton de Oliveira Junior, matrícula SIAPE nº 2230657, para, 

com observância na legislação vigente, atuarem respectivamente como fiscais titular e substituto, do 

processo nº 23493.013940.2017-16 cujo objeto é aquisição de sementes para a realização de 

atividades no IFCE - campus de Umirim. 

Art. 2º - Compete aos fiscais, dentre outras atividades, conhecer, fiscalizar e 

exigir o cumprimento do contrato, comunicar formalmente, a contratada, por escrito, sobre qualquer 

ocorrência de erro que venha a identificar, para que a devida correção seja realizada, comunicando a 

chefia imediata e ao setor de contratações, além de atestar a fatura, conferindo-a e encaminhando-a 

para o setor financeiro para sua liquidação e pagamento; 

Art. 3º - Caso os servidores designados para a fiscalização encontrem indícios de 

fraude ou falha na execução contratual, a Administração deverá instaurar processo administrativo, 

devendo, se for o caso, aplicar as sanções previstas na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei 

nº 8.666 de 1993; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a data inicial de sua vigência. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 04 de 

abril de 2017.  

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 7  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 041/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º – Constituir, de acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, de 17 de 

junho de 2010, o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do curso Superior de Licenciatura em Letras 

– Inglês, do campus Umirim; 

Art. 2º - Designar o grupo de docentes abaixo, para compor o referido NDE: 

DOCENTE MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Enilce  Lima Cavalcante de Souza 3497722 

Igor de Moraes Paim 1811646 

Jéssica Thais Loiola Soares 1277673 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 

Shirliane da Silva Aguiar 1887567 

Art. 3º - Cabe aos membros do NDE o acompanhamento contínuo do processo de 

concepção, consolidação e atualização do projeto pedagógico do curso; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições contrárias. 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 04 de 

abril de 2017. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
 

PORTARIA Nº 042/GDG, DE 04 DE ABRIL DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 675/GR, 

de 29 de Outubro de 2015 e na 224/GR, de 14 de março de 2016 da Reitoria do 

IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar, em conformidade com a Resolução nº 06/2017/CONSUP-

IFCE, os membros da comissão eleitoral do Conselho Acadêmico do campus de Umirim; 

Art. 2º - Os servidores abaixo, lotados no campus de Umirim comporão a referida 

comissão: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa 2280653 

Rozana Rodrigues Lemos 2188483 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

Art. 3º - São atribuições dos membros da comissão a regulamentação e 

coordenação do processo de escolha dos membros do mencionado conselho; 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições contrárias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 14 de 

abril de 2017. 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 043/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Incluir, o Eng.º Elétrico Artur de Almeida Evangelista, servidor do 

Instituto Federal do Ceará lotado no campus Fortaleza, matrícula SIAPE nº 2131640, na comissão 

responsável pela fiscalização e recebimento da subestação elétrica do campus de Umirim, conforme 

contrato nº 13/2016; 

Art. 2º - A composição da referida comissão fica assim constituída: 

SERVIDOR MATRÍCULA 

Artur de Almeida Evangelista 2131640 

Bruno Silva Nunes 1676446 

Francisco Limeira da Silva 1667919 

Mauro Regis Vieira 2251480 

Siomara Peixoto Lima 2227103 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições contrárias. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 10 de 

abril de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 044/GDG, DE 10 DE ABRIL DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 

Acompanhamento de Estágio do IFCE - campus Umirim: 

FUNÇÃO SERVIDOR MATRÍCULA 

Membros Efetivos 

Eduardo de Lima Melo 1012876 

Jorge Alberto Bezerra Fernandes 1886872 

Jonatã de Lima Castelo Branco 2279600 

Mateus Alves Vieira Neto 1980919 

Stenisia Denis Holanda Lavor 2279490 

Membros Substitutos Jakilane Jacque Leal de Menezes Paulino 1322227 

Art. 2º - Determinar que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 

estendendo-se pelo período de doze (12) meses, podendo seus membros serem reconduzidos após 

este prazo. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 10 de 

abril de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 045/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, para comporem a Banca 

Examinadora de Suporte Técnico e Pedagógico do Processo Seletivo Simplificado de contratação de 

professores substitutos do IFCE - Campus de Umirim, conforme Edital nº 02/ Campus Umirim-

IFCE/2017: 

Área: Letras 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 Docente 

Claudiane Duarte de Oliveira 2164566 Pedagoga 

Jean Custódio de Lima 1514816 Docente 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

abril de 2017.  

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 046/GDG, DE 20 DE ABRIL DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminados, pertencentes ao quadro 

permanentes do IFCE, para comporem a Banca Examinadora da Prova de Títulos do Processo 

Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos do IFCE - Campus de Umirim, 

conforme Edital nº 02/Campus Umirim-IFCE/2017: 

SERVIDOR SIAPE 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 2638443 

Fátima Maria Martins Oliveira 1754832 

Luenna Ribeiro de Queiroz Sousa  2280653 

Paulo Eduardo de Lima Beserra 1840856 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 20 de 

abril de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 047/GDG, DE 27 DE ABRIL DE 2017 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 252/GR, 

de 20 de Março de 2017, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão Disciplinar 

Discente do IFCE - campus Umirim de acordo com ROD: 

FUNÇÃO NOME (SERVIDOR/DISCENTE) MATRÍCULA 

Membros Efetivos 

Igor de Moraes Paim 1811646 

Renata Farias Fernandes 2236078 

Maria Marina Silva Carneiro 20161232010231 

Membros Suplentes 

Maria Michele Colaço Pinheiro 1747511 

Helanderson Santos de Sousa 2280912 

Mateus de Freitas Cordeiro 20161231010190 

Art. 2º - A referida comissão terá o prazo de 20 (vinte) dias para concluir os 

processos abertos, contatos a partir da formulação das denúncias, podendo ser prorrogada por igual 

período. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação estendendo-se 

pelo período de doze (12) meses, podendo seus membros serem reconduzidos após este prazo. 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 27 de 

abril de 2017.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 14  

 

                                 

 

 
 

Afastamentos a Serviço 

             

   

Número: 

       

   

4/2017 
    

                                 

   

Orgão solicitante: Campus Umirim 
 

Data de geração: 02/05/2017 
 

                                 

      

  

Campus Umirim 

 

 

 

                                 

     

PCDP 

 

000460/17 

                 

        

                                 

     

Nome do Proposto: TIAGO ESTEVAM GONCALVES 
  

     

CPF do Proposto: 006.501.253-47 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 
  

     

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso 
  

     

Descrição Motivo: Participação no encontro nacional do INCT Observatório das Metrópoles- Regimes urbanos e governança metropolitana 

Local: Natal, Rio Grande de Norte 

  

            

                                 

       
 

Fortaleza (28/03/2017) 
 

 

 

 

 

Natal (01/04/2017) 
 

 
 

Natal (01/04/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (01/04/2017) 
 

  

        

                                 

             

Valor das Diárias: 819.42 
         



 

IFCE / Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 343 / ABRIL / 2017 | Página 15  

 

                                 

   

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

Página 1 de 
 

 1 
 

 

 

 

 

 


